اردو زبان میں تراجم و تفسیر قرآن کا سلسلہ سولھویں صدی عیسوی کی آخری دہائی یا دسویں صدی ہجری کے آغاز سے شروع ہوا لیکن یہ سلسلہ چند سپاروں اور سورتوں تک محدود رہا۔ اردو زبان میں قرآن کریم کا مکمل ترجمہ جو سب سے پہلے ۱۸۲۹ء / ۱۲۴۵ھ میں چھپ کر منظر عام پر آیا وہ شاہ عبدالقادر دہلوی کا ترجمہ قرآن مع مختصر تشریح موضح قرآن ہے^(۱) اس کی اشاعت سے لے کر اب ۲۰۱۸ء تک سینکڑوں تراجم منظر عام پر آچکے ہیں۔ دیگر فنون کی طرح تدریجی ترقی کے بعد ترجمہ بھی علمی دنیا میں ایک ادبی صنف، تخلیقی عمل اور فن کے طور پر رونما ہوا۔